





indice de contenidos

1 Introduccién 5
1.1 Simbolos y presentaciones utilizados 6

2 Informacion sobre seguridad 7
2.1 Definicion de los simbolos y sefiales de advertencia 7

2.2 Indicaciones de seguridad especificas del producto 7

Vista general de las microbalanzas y ultramicrobalanzas XP/XS 9
Instalacion y puesta en marcha 1

4.1 Desembalaje 11

4.2 Suministro estandar 12

4.3 Ubicacion 12

4.4 Montaje de la balanza 13

4.5 Conexion de la balanza 13

4.6 Manejo dela pantalla de profeccion de vidrio 14

4.7 Ajuste del angulo de lectura y colocacion del ferminal 15

4.7.1 Optimizacion de la resolucion del terminal 15

4.7.2 Desmontaje del terminal y colocacién cerca de la balanza 15

4.8 Transporte de la balanza 16

4.8.1 Transporte en distancias cortas 16

482 Transporte en distancias largas 16

4.9 Pesaje bajo la balanza 17

5 Primeros pasos 18
5.1 Encendido / apagado 18

5.2 Ajuste del nivel de la balanza 18

5.3 Ayuda para nivelacion de los modelos XP 18

6 Mantenimiento 20
6.1 Limpieza 20

6.2 Eliminacion de residuos 22

7 Caracteristicas técnicas 23
7.1 Caracteristicas generales 23

7.2 Explicaciones sobre el adaptador de alimentacion de METTLER TOLEDO 23

7.3 Caracteristicas especificas por modelos 24

7.4 Dimensiones 27

7.4.1 Dimensiones del ferminal y la unidad de confrol de los modelos XP. 27

7.4.2 Dimensiones del terminal y la unidad de control de los modelos XS 28

7.4.3 Dimensiones de la célula de pesaje (modelos XS y XP) 29

7.5 Interfaces 30

7.5.1 Especificaciones de RS232C 30

7.5.2 Especificaciones de la conexion "Aux" 30

8 Accesorios y piezas de repuesto 31
8.1 Accesorios 31

8.2 Piezas de repuesto 39

indice de contenidos

3



4

9 Anexo 43
9.1 Instrucciones y funciones de la inferfaz MT-SICS 43

9.2 Procedimiento para balanzas cerfificadas 43

indice 46

indice de contenidos



1

Introduccion

Gracias por escoger una balanza METTLER TOLEDO.

Las balanzas de la linea XP/XS atnan un gran numero de posibilidades de pesaje y ajuste con una comodi-
dad de manejo extraordinaria.

En este capitulo se incluye informacion bdsica acerca de su balanza. Lea atentamente el contenido de este ca-
pitulo aunque ya tenga cierta experiencia con balanzas de METTLER TOLEDO y jtome buena notfa de las indica-
ciones de seguridad!

No obstante, los distinfos modelos presentan diferencias en cuanfo a rendimiento se refiere. A lo largo del fexto
se comentardn estas diferencias cuando sean relevantes.

La linea XP/XS estd formada por una gama de balanzas que se diferencian por sus limites de utilizacion y re-
solucion.

Todos los modelos de la linea XP/XS tienen las siguientes presfaciones:

® Pantalla de profeccion de vidrio para facilitar pesajes precisos incluso en enfornos inestables (los modelos
XP incorporan accionamienfo a mofor).

® Ajuste totalmente automatico con pesas internas ("ProFACT" en los modelos XP y "FACT" en los modelos
XS).

® Sensor de inclinacion incorporado, indicador de nivel iluminado y asistente de nivelacion para nivelar de
forma sencilla y rapida (solo en los modelos XP).

® Aplicaciones integradas para pesajes normales, estadistica, formulacion, recuento de piezas, pesajes en
porcentaje, deferminacion de densidad, pesaje diferencial (solo en los modelos XP) y LabX Client.

® |nterfaz RS232C incorporada.

® Ranura para interfaz secundaria (opcional).

® Terminal grdfico sensible al tacto ("pantalla tactil") a color (modelos XP) o monocromdtico (modelos XS).

® Dos sensores programables sin contacto ("SmartSens") aceleran las efapas de frabajo frecuentes (modelos
XP).

Un breve comentario sobre normas, directrices y procedimientos concernienfes al aseguramiento de la calidad:
las balanzas cumplen las normativas y directrices vigentes. Respetan los procedimientos, especificaciones,
métodos de trabajo e informes estandar de conformidad con las buenas practicas de laboratorio (GLP: Good
Laboratory Practice). La impresion de datos de ciclos de trabajo y de labores de ajuste es muy relevante en es-
te sentido; le recomendamos la adquisicion de una impresora de la gama METTLER TOLEDO, ya que se adap-
tan a su balanza de modo éptimo. Las balanzas cumplen todas las normas y directivas aplicables en el sector
en el que usted trabaja, y disponen de conformidad CE. METTLER TOLEDO estd certificado como fabricante se-
gun la norma ISO 9001 ¢ ISO 14001,

El manual de instrucciones de las balanzas XP/XS se compone de 3 documentos independientes, cuyo
contenido se facilita a continuacion.

Parte 1: este documento

indice

® |nfroduccion

® |nformacion sobre seguridad

® Insfalacion y puesta en marcha

¢ Ajuste del nivel de la balanza

® |impieza y servicio fécnico

® (Caracteristicas técnicas

® Accesorios

® Piezas de repuesto

® |nstrucciones de la inferfaz y funciones MT-SICS

Infroduccion

5



6

Parte 2: documento independiente
Contenido: terminal, sistema y aplicaciones

Fundamentos del manejo del terminal y el firmware
Configuracion del sistema

Ajustes especificos de usuario (solo en los modelos XP)
Aplicaciones

Actualizacion del firmware (software)

Errores y mensajes de estado

Tabla de conversién para unidades de peso

Ajustes recomendados de la impresora

Parte 3: documento independiente
Contenido: ajustes y pruebas

Ajustes
Pruebas

Mds informacion

Version de firmware

El manual de instrucciones se basa en la version de firmware (software) del terminal inicialmente instalada, la
\V 4.20.

1.1 Simbolos y presentaciones utilizados

» www.mt.com/excellence

Las siguientes convenciones son aplicables a fodos los manuales de instrucciones: parte 1, parte 2 y parte 3.

Las denominaciones de las teclas y botones se indican medianfe una imagen o un mensaje entre comillas (p.

gj., «=i» 0 «0n/Off» en los modelos XP, «=i» 0 «On/Off» en los modelos XS).
@ Este simbolo indica una pulsacion breve de la tecla (menos de 1,5 s).

@ Este simbolo indica una pulsacion prolongada de la tecla (mds de 1,5 s).

v

Estos simbolos indican una instruccion:
requisitos
pasos

N

Infroduccion

resultfados


http://www.mt.com/excellence

2 Informacion sobre seguridad

2.1 Definicion de los simbolos y sefiales de advertencia

Las instrucciones de seguridad, indicadas mediante mensajes y simbolos de alerta, contienen advertencias e
informacion sobre problemas de seguridad. La inobservancia de las instrucciones de seguridad puede dar lu-
gar a dafios personales 0 materiales, funcionamientos anémalos y resultados incorrectos.

Texto de advertencia

ADVERTENCIA situacién de peligro con riesgo medio que puede provocar lesiones graves o
incluso la muerte en caso de que no se impida.

PRECAUCION situacion de peligro con riesgo limitado, que puede provocar dafios en el
dispositivo o la propiedad, pérdida de datos o lesiones de cardcter leve o
medio, en caso de que no se impida.

Atencién (sin simbolo)
informacién importante sobre el producto.

Nota (sin simbolo)
informacién Util sobre el producto.

Simbolos de advertencia
Peligro general Descarga eléctrica

2.2 Indicaciones de seguridad especificas del producto

Uso previsto

Su balanza estd destinada a efectuar pesajes. Utilice la balanza dnicamente con este fin. Cualquier ofro tipo de
uso y manejo que difiera de los limites establecidos en las especificaciones técnicas sin consentimiento escrito
por parte de Mettler-Toledo AG se considera no previsto.

No estd permitido utilizar el equipo en atmasferas explosivas de gases, vapor, niebla, polvo
y polvo inflamable (enfornos peligrosos).

Informacion general sobre seguridad

Su equipo dispone de tecnologia de vanguardia y cumple con las normativas de seguridad reconocidas; aun-
que, a pesar de fodo, pueden surgir situaciones de peligro en circunstancias ajenas. No abra la coberfura del
equipo: puesto que no contiene ninguna pieza que el usuario deba mantener, reparar o sustituir. Si experimen-
ta problemas con su equipo, pongase en contacto con su distribuidor autorizado o representante de manteni-
miento de METTLER TOLEDO.

Maneje y utilice la balanza siguiendo exclusivamente las indicaciones en las Insfrucciones de manejo Parte 1,
Parte 2 y Parte 3.

Siga en fodo momento las indicaciones para la puesta en marcha de su nueva balanza.

Si este equipo no se utiliza conforme a las Instrucciones de manejo del fabricante (Parte 1, Parte 2 y Par-
te 3), la proteccion del equipo prevista puede verse afectada.

Seguridad del personal

Antes de utilizar este equipo debe leer y entender las instrucciones de uso. Conserve el manual de instruccio-
nes como referencia.

No modifique el equipo y utilice Unicamente piezas de repuesto y equipamiento original de METTLER TOLEDO.

Informacion sobre seguridad | 7



8

Indicaciones de seguridad

ADVERTENCIA

Riesgo de electrocucion

Utilice exclusivamente el adaptador de CA universal original suministrado con la balanza 'y
asegurese de que el nivel de fension indicado coincide con la tensién de red local. Enchufe
el adaptador solo en conexiones con foma de tierra.

ATENCION

Daiios en la balanza
a) Utilicese solo en lugares secos y en inferiores.

b) No maneje el teclado con objetos punzantes.
Aunque la balanza tiene un disefo robusto, sigue siendo un instrumento de precision.
Debe manipularse con cuidado.

¢) No desmonte la balanza,
no incluye piezas que puedan ser reparadas por el usuario. En caso de problemas, pon-
gase en contacto con un representante de METTLER TOLEDO.

d) Utilice solo accesorios y dispositivos periféricos originales de METTLER TOLEDO con la
balanza.
Estos se han disefiado especificamente para ella.

Informacion sobre seguridad



3 Vista general de las microbalanzas y ultramicrobalanzas XP/XS

10
11
12
13
14

15

Terminal (modelos XS: fipo "S", monocromo /
Modelos XP: tipo "P", color) (consulte los defalles
en el manual de instrucciones: parte 2)

Pantalla (pantalla tdctil sensible al tacto)
Teclas de funcionamiento

Sensores SmartSens (solo en el terminal de fipo
%)

Nombre del modelo

Unidad de control

Bandeja con pinzas de pesaje, pincel de limpieza y
pinzas de limpieza

Tirador de puerta

Placa de camara de pesaje
Plato de pesaje

Pantalla de proteccion de vidrio
Indicador de nivel

Célula de pesaje

Patas de nivelacion

Toma para la unidad de control

Vista general de las microbalanzas y ultramicrobalanzas XP/XS



16
17
18
19
20
21

10 | Vista general de las microbalanzas y uliramicrobalanzas XP/XS

Ranura para una segunda inferfaz (opcional)
Toma para el adaptador de CA

Toma para el terminal

Interfaz en serie RS232C

Toma para célula de pesaje

Tomas aux. para fecla manual o pedal de mando
(modelos XS) o "ErgoSens" (modelos XP)



4 Instalacion y puesta en marcha

En este capitulo se indica como desembalar su nueva balanza, cémo montarla y cémo prepararla para el fun-
cionamiento. Cuando haya realizado todos los pasos descritos en este capitulo, su balanza estara lista para
funcionar.

4.1 Desembalaje

Aviso
Conserve el embalaje de fodas las piezas. Este embalaje garantiza la mejor profeccion para el fransporte de la
balanza.

1 Abra la caja de embalaje exterior.

2 Sostfenga la caja interior de la cinta de sujecion vy fire de esta con
el relleno de embalaje quitdndola de la caja exterior.

1 Refire el relleno.
2 Saque la caja interior de la bolsa de plastico y coloquela sobre
una superficie lisa con la lengleta de abertura hacia arriba.

3 Abra la caja de embalaje inferior (abra la lengueta y retire el envol-
torio de carton).

— Exiraiga las siguientes piezas de la parte superior del embalaje:

® Documentos (1), que ya se han retirado.

® (Cable de conexion (2) de la célula de pesaje — unidad de control.
® Tapa de vidrio (3) de la pantalla de proteccion.

® (Cable de alimentacion (4) especifico de cada pais para el adapta-
dor de CA.

® Adaptador de CA (b).

Instalacion y puesta en marcha | 11



12

Levante la parte superior del embalaje interior.

= En la parte inferior encontrard las siguientes piezas:

Exfraiga las siguientes piezas del embalaje:

Célula de pesaje (6) con pantalla de proteccion.

Caja de pldstico (7), que contiene las partes del disco de protec-
cion.

Unidad de control (8) con ferminal montado (9) y cubierta protec-
tora del terminal.

Extraiga las piezas del embalaje.

Retire el bloqueo de transporte (10) (proteccion de pldstico) de la
pantalla de proteccion.

Vea también a este respecto

Transporte de la balanza (Pdgina 16)

4.2 Suministro estandar

El suministro estandar contiene los siguientes elementos:

Célula de pesaje y unidad de control con ferminal montado, cubierta protectora para el terminal
* Interfaz RS232C

* Ranura para una segunda interfaz (opcional)

* Dispositivo para pesaje bajo la balanza

El plato de pesaje montado, el disco de profeccion y el plato de pesaje de gancho (XP6U) se suministran
por separado y debe instalarlos el usuario

Adaptador de alimentfacion con cable de red adecuado al pais

Cable de union para conectar la célula de pesaje a la unidad de control
Pincel de limpieza

Pinzas de limpieza

Pinzas de pesaje

Certificado de produccién

Declaracion de conformidad CE

Instrucciones de manejo Parte 1 (este documento), Parte 2 y Parte 3

4.3 Ubicacion

Escoja un lugar éptimo para que la balanza funcione de forma precisa v fiable. La superficie ha de soportar
con seguridad el peso de la balanza con carga méxima. Deben respetarse las siguientes condiciones en el lo-

cal:

Aviso
Si la balanza no estd horizontal desde el principio, nivélela durante la puesta en marcha.

Instalacion y puesta en marcha



* Utilice la balanza dnicamente en recintos cerrados y a una alfitud
madxima de 4000 m sobre el nivel del mar. %:%

® Antes de encenderla, espere a que todas sus piezas estén a tempe- Vi *
ratura ambiente (entre 5 y 40 °C). ( )
La humedad debe oscilar entre el 10 y el 80 %, sin condensacion. |4 1 =l ]

® El conector de alimentacion debe estar accesible en fodo momen-
fo.

® Coléquela en un emplazamiento firme, horizontal y sin vibracio-
nes.

® FEvite la exposicion solar directa.
® FEvite los cambios bruscos de temperatura.
® Evite las corrienfes fuertes.

Encontrard mas informacion en el manual de pesaje.

4.4 Montaje de la balanza

1 Exiraiga las piezas del disco de proteccion de la caja de pldstico
negra.

2 Montfe las piezas de acuerdo con las instrucciones de la fapa de la
caja de pldstico.

Conecte el cable (1) del terminal con la unidad de control.

Conecte la unidad de confrol y la célula de pesaje con el cable co-
rrespondiente (2).

Solo XP6U

Con este modelo se suministra adicionalmente un plato de pesaje de
gancho.

1 Si desea utilizarlo, refire el plato de pesaje redondo estandar.

2 Instale el plato de pesaje de gancho de acuerdo con las instruccio-
nes de la tapa de la caja de pldstico negra.

4.5 Conexion de la balanza

ADVERTENCIA

Riesgo de electrocucion

a) Para conectar la balanza, ufilice tnicamente el cable de alimentacion de tres clavijas
con toma de tierra suministrado.

b) Conecte la balanza Gnicamente a enchufes de tres polos con toma de tierra.

¢) Para el manejo de la balanza, solo deben utilizarse cables de prolongacion que cum-
plan las normas vigenfes y que dispongan de foma de tierra.

d) Quedan prohibidas las desconexiones infencionadas de la toma de tierra.

Con la balanza se suministra un adaptador de CA o un cable de alimentacion especificos para su pais. El
adaptador de CA es apfo para el siguiente rango de fension:

100 - 240V CA, 50/60 Hz.

Instalacion y puesta en marcha



14

Atencion

e Compruebe que la tension de alimentacion local se encuenira dentro de estos mdrgenes. Si no es asi,

conecte en ningun caso el adaptador de CA a la red elécirica y consulte a su disfribuidor de METTLER
TOLEDO.

® El conector de alimentacion debe estar accesible en fodo momento.

® Anfes de usar la balanza, compruebe que el cable de alimentacion no tiene dafos.
¢ Extienda el cable de forma que no pueda sufrir dafos u obstaculizar el frabajo.

® Asegurese de que ningun liquido entre en contacto con el adaptador de CA.

» La balanza y el terminal estdn en su emplazamiento definitivo.

1 Conecte el adaptador de CA (1) a la toma (2) de la parte trasera
de la balanza.

2 Conecte el adaptador de CA (1) a la fuente de alimentacion.

= La balanza realizard una prueba automdtica tras su conexion a la
fuente de alimentacién y, a continuacion, estard lista para funcio-
nar.

Aviso
Si el campo de la pantalla permanece oscuro, aunque la fuente de ali-
menfacion funcione.

1 En primer lugar, desconecte la balanza de la fuente de alimenta-
cion.
2 Abra el terminal.

no

Terminal de modelos XP

— Pulse ambos botones (1) en la parte trasera del ferminal y abra la n

parte superior de este. [;l| 2 Fg
1 1
Terminal de modelos XS \ \
— Presione las dos lengletfas (1) situadas en la parte lateral del ter- @
minal y destape la parfe superior del ferminal. &

1 Compruebe que el conector del cable del tferminal (1) esta conec-
tado correctamente en este.

2 Asegurese de que el nucleo de ferrita (2) este totalmente en con-
tacto con el enchufe. 2

4.6 Manejo dela pantalla de proteccion de vidrio

La pantalla de proteccion de vidrio de su balanza se puede abrir y cerrar girando el firador de la puerfa.

Instalacion y puesta en marcha



En los modelos XP también se puede manejar la pantalla de protec-
cién con la tecla [$] o con los sensores “SmartSens” (consulte el ma-

nual de instrucciones — parte 2).

Atencion
iAl realizar cualquier pesaje, asegurese de que la pantalla de protfec-
cion esté cerrada!

4.7 Ajuste del dngulo de lectura y colocacion del terminal

4.7.1 Optimizacion de la resolucion del terminal

Modificacion del dngulo de lectura Terminal XP
1 Presione los dos botones (1) o lengietas (1) que sirven también
para abrir el terminal n 0
= Ahora podrd tirar hacia arriba o hacia abajo de la parte supe- | [ |J;]
rior del terminal hasta que encaje en la posicion deseada. Exis- | ~ ~ - ~ |
ten fres posiciones de ajuste. ] ]

2 Muévalo a una posicién adecuada.

Terminal XS
\ \
s
(o)
| e
1 1

4.7.2 Desmontaje del terminal y colocacion cerca de la balanza

Aunque el ferminal esta conectado fijo a la unidad de control, puede soltarse e instalarse solo si es necesario.

Instalacion y puesta en marcha | 15



1 Desconecte la balanza y desenchufela de la fuente de alimenta-
cion. 1
Abra el terminal presionando los dos botones o lenguetas.
Desenchufe el cable del conector hembra del ferminal.

Separe el ferminal de su soporte.

En los modelos XP, suelte los dos fornillos moleteados (1) del in-
terior del terminal.

En los modelos XS, el terminal estd sujefo con un solo fornillo mo-
leteado (2).

5 Retire el cable del terminal. 2

Suelte el guiacables (3) de la parte inferior de la unidad de control
(2 tornillos Torx T-10).

= El cable ya estd suelto; ya puede instalar el terminal de forma
independiente.
El soporte del terminal (4) estd fijado a la parte inferior de la
unidad de control con 2 tornillos Torx T-20. Puede dejar el so- 3
porte en la unidad de control o bien refirarlo.

7 Vuelva a conectar la balanza a la fuente de alimentacion.

Vea también a este respecto
® Conexion de la balanza (Pdgina 13)

4.8 Transporte de la balanza

1 Desconecte la balanza.
La balanza debe estar desconectada de la fuente de alimentacién.

Desconecte fambién los posibles cables de interfaz.
No necesita separar la union entre la unidad de control y la célula de pesaje.

4.8.1 Transporte en distancias cortas

Lea con atencién estas indicaciones si desea frasladar su balanza a otro emplazamiento situado a una distan-
cia corta.

ATENCION

Daiios en el equipo
No levante nunca la balanza por la pantalla de proteccion de vidrio, jpodria causar dafios!

— Sujefe la unidad de control y la célula de pesaje por los lados de la cobertura y fraslddelos al nuevo empla-
zamiento.

Vea también a este respecto

e Ubicacion (Pdgina 12)

4.8.2 Transporte en distancias largas

Utilice el embalaje original completo (interior y exferior) si va a recorrer grandes distancias con su balanza, de-
be enviarla 0 no sabe si podrd transportarla siempre en posicion vertical.

16 | Instalacion y puesta en marcha



— jMonte el bloqueo de fransporte (proteccion de pldstico) en la pan-
talla de profeccion de vidrio!

4.9 Pesaje bajo la balanza

Su balanza dispone de una biela especial para realizar pesajes por debajo de la superficie de trabajo (pesajes
bajo la balanza).

1 Desconecte la balanza.

2 Desconecte el cable de conexién de la unidad de control desde la
parte posterior de la célula de pesaje.

Retire la tapa de vidrio, el plato de pesaje y el disco de proteccion.
Levante la pantalla de proteccion de la unidad.
Incline la célula de pesaje hacia atrds con cuidado.

(o) &) IS~ N V)

Gire las chapas de cubierfa de la biela para pesajes bajo la balan-
za hasta que el orificio para sujetar dicha biela se libere.

= La célula de pesaje ya estd lista para el montaje del dispositivo
para pesajes bajo la balanza.

Instalacion y puesta en marcha | 17



5 Primeros pasos

5.1 Encendido / apagado

Encendido
— Pulse «On/Off».
= Aparece la pantalla.

Aviso

A

Si la balanza no estd completamente horizontal, aparecerd poco después de conectarla un mensaje de adver-

tencia que le pedira que la nivele.
Apagado
— Pulse «On/ Off» hasta que aparezca "Off" en la pantalla.

Aviso
No desconecte la balanza de la fuente de alimentacion, a no ser que
no vaya a ufilizarla durante un periodo prolongado.

5.2 Ajuste del nivel de la balanza

A

Compruebe la posicion de la burbuja de aire en el indicador de nivel de la parfe superior de la célula de pesa-
je. Si la burbuja no se halla dentro del circulo interior, serd necesario nivelar la célula de pesaje.

Haga girar las dos patas regulables de detrds de la célula de pesaje
hasta que la burbuja de aire se sitte dentro del circulo interior del indi-
cador de nivel (figura de la izquierda = nivelado correcto, figura de la
derecha = nivelado incorrecto).

5.3 Ayuda para nivelacion de los modelos XP

Los modelos XP disponen de ayuda para nivelacion incorporada.

Toque en el ferminal la gran superficie libre de debajo del resultado de pesaje.

18 | Instalacion y puesta en marcha



Para iniciar el asistente de nivelacion, pulse «Mostrar».

= El asistente de nivelacion le guia paso a paso por el ajuste de
nivel.

Observe el confrol de nivel situado en la balanza y pulse el boton
correspondiente a la posicién actual.

= El asistente para nivelacion le muestra mediante flechas rojas
la direccién en la que se deben girar las dos patas de nivela-
cién que se encuentran en la parte posterior de la célula de pe-
saje.

Atornille la pata de nivelacion hasta que la burbuja de aire se en-
cuentre en el circulo inferior.

Pulse «Salir».
= Aparece un mensaje que le recomienda ajustar la balanza.
Confirme con «OK».

El icono de estado ya no aparece y la balanza reanuda su funcio-
namienfo normal.

Primeros pasos

19



6 Mantenimiento

6.1 Limpieza

Limpie en profundidad la cdmara de pesaje, la carcasa y el terminal de su balanza con el pincel suministrado.
La frecuencia del mantenimiento depende de su procedimiento normalizado de frabajo (PNT).

Recuerde las siguientes sugerencias:

ADVERTENCIA

Riesgo de electrocucion

a) Desconecte la balanza de la corriente eléctrica antes de realizar cualquier operacion de
limpieza o mantenimiento.

b) Utilice unicamente cables de alimentacion de METTLER TOLEDO, si es necesario susti-
tuirlos.

c) jAsegurese de que no eniran liquidos en la balanza, el terminal o el adaptador de CA!

d) iNo abra nunca la balanza, el terminal o el adaptador de CA!
No contienen piezas que pueda reparar el usuario.

ATENCION

Daiios en la balanza

No utilice en ningun caso productos de limpieza que contengan disolventes ni componentes
abrasivos, ya que puede dafiar la Idmina profectora del terminal.

Limpieza

La balanza esta fabricada con materiales resistentes de primera calidad, por ello admite productos de limpieza
suaves de uso corriente.

20 | Primeros pasos



1 Para limpiar a fondo la cdmara de pesaje, levante el
disco de protfeccion (en las balanzas XP2U y XP6U
consta de varias piezas) y el plato de pesaje en sentido

para retirarlo.

2 Al montar de nuevo estas piezas, asegurese de que su

vertical.
Puede ser necesario girar el plato de pesaje ligeramente !
posicion sea correcta. ﬂ

Aviso

Péngase en contacto con el disfribuidor de METTLER TOLEDO para informarse acerca de las opciones de
mantenimiento disponibles. EI mantenimienfo regular por un técnico autorizado garantiza la exactitud de la
balanza durante muchos afos y alarga su vida dfil.

Mantenimiento | 21



6.2 Eliminacion de residuos

eléctricos y electronicos (RAEE), este aparato no debe eliminarse con la basura doméstica.
Esta prohibicion es asimismo vdlida para los paises que no pertenecen a la UE, cuyas nor-
mativas nacionales en vigor asi lo reflejan. r—

Conforme a las exigencias de la Directiva 2002/96/CE europea, sobre residuos de aparafos K

Por favor, elimine este producto de acuerdo a las normativas locales en un lugar de recogida
especifico para aparafos eléctricos y electronicos. Si tiene alguna pregunta al respecto, dirija-
se a las auforidades responsables o al distribuidor que le proporciond el equipo. Si se frans-
fiere este equipo (por ejemplo, para seguir usandolo con cardcter privado o industrial), se
deberd transferir fambién esta determinacion.

Le agradecemos que contribuya a profeger el medio ambiente.

22 | Mantenimiento



7 Caracteristicas técnicas

1.1

Caracteristicas generales

ATENCION

Utilicelo unicamente con un adaptador de CA comprobado con corriente de salida de fension

exirabaja de seguridad (TEBS / SELV).
Atencion a la polaridad e—(@—o

Fuente de alimentacion
Adaptador de CA:

Cable del adaptador de CA:

Fuente de alimentacion de la balan-

ZQ:

Proteccién y normativa
Categoria de sobretension:
Grado de contaminacion:
Normas de seguridad y CEM:
Ambito de aplicacion:

Condiciones ambientales
Altura sobre el nivel del mar:
Temperatura ambiente:
Humedad relativa del aire:

Tiempo de calentamiento:

Materiales
Cubierta:
Terminal:

Plato de pesaje:

Primario: 100 — 240 V CA, -15 %/+10 %, 50/60 Hz
Secundario: 12 V CC £3 %, 2,5 A (con proteccion electrénica de
sobrecarga)

3 polos, con enchufe especifico del pais
12V CC 3 %, 2,25 A, ondulacién maxima: 80 mVpp

Il

2

Véase la Declaracion de conformidad.
Utilizar solo en espacios inferiores cerrados

Hasta 4000 m

5-40 °C

Max. 80 % hasta 31 °C, disminucién lineal hasta el 50 % a 40
°C, sin condensacion

24 horas después de haber conectado la balanza a la fuente de
alimentacion, al conectar desde el modo de reposo, la balanza
ya estd lista para funcionar.

Aluminio, plastico, acero cromado y vidrio
Cinc fundido, cromado y pldstico

Aluminio, cromado (AIMgSi1 revestimiento quimico de Ni 15
um,
Cr0,3-0,5 um)

7.2 Explicaciones sobre el adaptador de alimentacion de METTLER TOLEDO

La fuente de alimentacién externa cerfificada que cumple los requisitos de equipos con doble aislamiento de
clase Il no estd equipada con una conexién a tierra profectora, sino con una conexion a tierra funcional por
motivos de CEM. La conexion a tierra NO TIENE funcion de seguridad. Enconfrard mds informacion sobre la
conformidad de nuestros productos en la declaraciéon de conformidad que acompana a cada producto.

En caso de realizar pruebas referentes a la Directiva europea 2001/95/CE, tanto la fuenfe de alimentacién co-
mo la balanza deben tratarse como equipos con doble aislamiento de clase |l.

Por lo tanto, no es necesario realizar una prueba de puesta a tierra, ni tampoco una prueba de puesta a tierra
entre la tierra de proteccion del enchufe de alimentacion y una superficie metdlica de la caja de la balanza.

Caracteristicas técnicas

23



Puesto que la balanza reacciona de forma sensible a las cargas estdticas, se ha conectado una resistencia de
escape, generalmente de 10 kQ, entre el conducfor a fierra y los terminales de salida de la alimentacion. Se
muestra la disposicion en el esquema eléctrico equivalente. Dicha resistencia no es objeto de seguridad eléctri-
ca y, por fanto, no requiere ensayo en distancias ordinarias.

Plastic Housing

Double Insulation
|

I
|
5 |
: Input 100...240 VAC Output 12 VDC :
Nc|> DC : o=
|
| |
I 10 kQ coupling resistor for |
l elecfrostatic discharge |
' |
E¢ |
- o |
Esquema equivalente
7.3 Caracteristicas especificas por modelos
[XP2u XP6U
Valores limite
Capacidad maxima 2,149 6,149
Legibilidad 0,0001 mg 0,0001 mg
Intervalo de tara (de ... a) 0..21¢g 0..61g
Repetibilidad (con carga nominal) dt |0,00025 mg (2 ) 0,0004 mg (5 g)
Repetibilidad (con carga pequena) dt |0,0002 mg (0,2 g) 0,00025 mg (0,2 9)
Desviacion de linealidad 0,0015 mg 0,004 mg
Desviacion de excentricidad (carga de ensayo) 0,0025 mg (1 @) 0,002 mg (2 9)
»
Desviacion de la sensibilidad (pesa de control) 0,03mg (2 9) 0,048 mg (6 @)
Sensibilidad de la deriva térmica 2 0,0001 %/°C 0,0001 %/°C
Estfabilidad de la sensibilidad 3 0,0001 %/a 0,0001 %/a
Valores tipicos
Repetibilidad (con carga pequeria) dt |0,00015 mg 0,00015 mg
Desviacion de linealidad 0,0008 mg 0,0019 mg
Desviacion excéntrica (carga de ensayo) 1 0,0016 mg (1 @) 0,0012 mg (2 @)
Desviacion de la sensibilidad (pesa de control) 0,012 mg (2 @) 0,018 mg (6 @)
Peso minimo (conforme a USP) 0,3 mg 0,3 mg
Peso minimo (U=1 %, k=2) 0,03 mg 0,03 mg
Tiempo de estabilizacion 10s 15s
Dimensiones:
Dimensiones de la balanza (An. x Pr. x Al.) 128 x 287 x 113 mm 128 x 287 x 113 mm
Dimensiones del plato de pesaje @ 16 mm @16 mm
Incertidumbres tipicas e informacién adicional
Repefibilidad dt {0,00015 mg + 0,0000025 %-Rgr 0,00015 mg + 0,0000025 %-Rgr
Desviacion de linealidad diferencial dt |/(0,08 pg-Rnt) V(0,15 pg-Rnf)
Desviacion de la carga excéntrica diferencial dt  |0,00008 %-Rnt 0,00003 %-Rnt
Desviacion de la sensibilidad dt 10,0003 %-Rnt 0,00015 %-Rnt
Peso minimo (conforme a USP) 0,3 mg + 0,005 %-Rgr 0,3 mg + 0,005 %-Rgr
Peso minimo (U=1 %, k=2) 0,03 mg + 0,0005 %-Rgr 0,03 mg + 0,0005 %-Rgr
indice de actualizacién de la interfaz 23 /s 23 /s
Altura util de la pantalla de proteccion 55 mm 55 mm
Peso de la balanza 7,5 kg 7,5 kg
NUmero de pesas de referencia incorporadas 2 2

24 | Caracteristicas fécnicas



XP2U XP6U
Pesas para la comprobacion periddica
OIML CarePac 29E2,01gE2 59gE2 0,2gE2
Pesas [#11123004 #11123005
ASTM CarePac 291,01g1 5g1,02g1
Pesas [#11123104 #11123105
sd = Desviacion tipica Rnt = Peso neto (pesada inicial)
Rgr = Peso bruto a = Ao (annum)
D Valido para objetos compactos 2 Tras el ajuste con una pesa de referencia incorporada
3 Después de ufilizar el equipo por primera vez, con la funcion
de ajuste automdtico activada (ProFACT o FACT)
XP6 XS3DU
Valores limite
Capacidad maxima 6,149 3,149
Legibilidad 0,001 mg 0,01 mg
Intervalo de tara (de ... a) 0..61g 0..31g
Capacidad maxima en campo fino - 08¢
Resolucion, campo fino 0,001 mg

0,0008 mg (5 g)

Repetibilidad (con carga nominal) dt 0,006 mg (3 @)
Repetibilidad (con carga pequeria) dt {0,0006 mg (0,2 @) 0,005 mg (0,2 g)
Repetibilidad en campo fino (carga pequena) dt |- 0,0008 mg (0,2 @)
Desviacion de linealidad 0,004 mg 0,01 mg

Desviacion de excentricidad (carga de ensayo) 0,003 mg (2 g) 0,004 mg (1 9)

D

Desviacion de la sensibilidad (pesa de control) 0,048 mg (6 @) 0,045 mg (3 9)
Sensibilidad de la deriva térmica 2 0,0001 %/°C 0,0001 %/°C
Estfabilidad de la sensibilidad ¥ 0,0001 %/a 0,0001 %/a

Valores tipicos

Repetibilidad (con carga pequena) dt {0,0004 mg 0,003 mg
Repetibilidad, campo fino dr |- 0,0005 mg
Desviacion de linealidad 0,0019 mg 0,0038 mg
Desviacion excéntrica (carga de ensayo) 1 0,002 mg (2 9) 0,0024 mg (1 @)
Desviacion de la sensibilidad (pesa de control) 0,018 mg (6 @) 0,018 mg (3 9)

Peso minimo (conforme a USP) 0,8 mg 6 mg

Peso minimo (conforme a USP), campo fino - 1 mg

Peso minimo (U=1 %, k= 2) 0,08 mg 0,6 mg

Peso minimo (U =1 %, k = 2), campo fino - 0,1 mg

Tiempo de estabilizacion 7s 6s

Tiempo de estabilizacién, campo fino - 10s

Dimensiones:

Dimensiones de la balanza (An. x Pr. x Al.) 128 x 287 x 113 mm 128 x 287 x 113 mm
Dimensiones del plato de pesaje @ 27 mm @ 27 mm
Incertidumbres tipicas e informacion adicional

Repetibilidad dt {0,0004 mg + 0,000003 %-Rgr 0,003 mg + 0,00006 %-Rgr
Repetibilidad, campo fino dar |- 0,0005 mg + 0,000012 %-Rgr
Desviacion de linealidad diferencial dt |\/(0,15 pg-Rnt) J(1,2 pg-Rnt)
Desviacion de la carga excéntrica diferencial dt  {0,00005 %-Rnt 0,00012 %-Rnt
Desviacion de la sensibilidad dt {0,00015 %-Rnt 0,0003 %-Rnt

Peso minimo (conforme a USP)

0,8 mg + 0,006 %-Rgr

6 mg + 0,12 %-Rgr

Peso minimo (conforme a USP), campo fino

1 mg + 0,024 %-Rgr

Peso minimo (U=1 %, k=2)

0,08 mg + 0,0006 % Rgr

0,6 mg + 0,012 %-Rgr

Peso minimo (U =1 %, k = 2), campo fino

0,1 mg + 0,0024 %-Rgr

23/s

indice de actualizacion de la inferfaz 23 /s
Altura dfil de la pantalla de profeccion 55 mm 55 mm
Peso de la balanza 7,5 kg 7 kg
Numero de pesas de referencia incorporadas 2 2

Pesas para la comprobacion periddica

Caracteristicas técnicas

25



XP6 XS3DU
OIML CarePac 59E2 02¢9gE2 29E2,0,19gE2
Pesas|#11123005 #11123004
ASTM CarePac 59g1,02g1 291,01g1
Pesas|#11123105 #11123104

sd = Desviacion fipica
Rgr = Peso bruto

D Vdlido para objetos compactos

Rnt
a

2)

3 Después de utilizar el equipo por primera vez, con la funcién
de ajuste automdtico activada (ProFACT o FACT)

26 | Caracteristicas fécnicas

Peso neto (pesada inicial)
Afio (annum)

Tras el ajuste con una pesa de referencia incorporada




7.4 Dimensiones

7.4.1 Dimensiones del terminal y la unidad de control de los modelos XP.

Dimensiones en mm.

309 4
146 163
E
I
3 ) H
e Ny 7
129 ‘ 143 !10 ©
| |
| |
: :
[ - T
= L:ﬁ:,ﬁ et
o D oD
)
=
. L
2 — = 55 g
m
8
o =
3
3
=] H
o m ) g g
P == ° P
L ) [ —— B

Terminal y unidad de control de los modelos XP

Caracteristicas técnicas

27



7.4.2 Dimensiones del terminal y la unidad de control de los modelos XS

Medidas en milimetros.

2845
1215 o
z
b = 3
B :
|
4.\‘;/
104.5 | s
— ‘
77H.-i-3‘|737 777777777777777 4; N
Z,,r»iy L ]
)
§ ]
I HI L
s : : D s
m
8
B =
=
3
3 -
2 il -
ﬁ”£’7 L
1 .
L j==}

Terminal y unidad de control de los modelos XS

28 | Caracteristicas fécnicas



7.4.3 Dimensiones de la célula de pesaje (modelos XS y XP)

Medidas en milimetros.

260
|
|
\ 0
@
e -
1 |
o | ] \
=1 . o
~ I ] ‘ 8
¢ —— "
v | P
[ I
287.5
I
I :
\
=8 <+ttt +— 8| 2| &
S .
! 1
|
67.5 1 220
[

Célula de pesaje XP y modelos XS

Caracteristicas técnicas

29



1.5

1.5.1

Interfaces

Especificaciones de RS232C

Modelo de interfaz:

Interfaz de tension segun EIA RS-232C / DIN 66020 (CCITT V24 /V28)

Longitud max. del cable:

15m

Nivel de sefial: Salidas: Entradas:
+5V ... +15V (RL = 3-7 kQ) +3V..25V
-5V ..-15V(RL=3-7kQ) -3V..25V
Conexion: Sub-D, 9 polos, hembra

Modo operativo:

bidireccional simultdneo

Tipo de transmision:

bitserial, asincrénica

Codigo de fransmision:

ASCII

Velocidad en baudios:

600, 1.200, 2.400, 4.800, 9.600, 19.200, 38.400" (seleccién mediante
firmware)

Bits / Paridad:

7 bit / par, 7 bit /impar, 7 bit / ninguno, 8 bit / ninguno (seleccion median-
te firmware)

Bits de parada:

1 bit de parada

Handshake

Handshake: ninguna, XON / XOFF, RTS / CTS (seleccion mediante firmware)
Fin de linea: <CR><LF>, <CR>, <LF> (seleccion mediante firmware)
GND Data Pin 2: linea de transmision de la balanza (TxD)

Pin 3: linea de recepcion de la balanza (RxD)

Pin 5: sefial de tierra (GND)

Pin 7: preparado para emitir (handshake por hardware) (CTS)
Pin 8: receptividad (handshake por hardware) (RTS)

1 Una velocidad de 38.400 baudios es posible solo en casos especiales, por ejemplo:

e balanza sin terminal o

e ¢ phalanza con terminal, solo con la interfaz opcional RS232C.

7.5.2 Especificaciones de la conexion "Aux"

Puede conectar el "ErgoSens" de METTLER TOLEDO o un interruptor externo en los conectores hembra "Aux 1"
y "Aux 2". De este modo, se activan las funciones, como tara, puesta a cero, impresion, efc.

Conexion externa

Conector: Conector de foma estéreo de
3,56 mm e | z»:‘!
5 1
Datos eléctricos: Tension max. 12V s %

Corriente max.

30 | Caracteristicas fécnicas

iNo conectar!

150 mA | o

o

Contacto de conmutacion




8 Accesorios y piezas de repuesto

8.1 Accesorios

La funcionalidad de su balanza mejorard si utiliza accesorios de la gama METTLER TOLEDO. Puede elegir en-
fre las siguientes opciones:

Descripcion Referencia
Impresoras

Impresora BT-P42 con conexion Bluetooth al equipo 11132540
Rollo de papel, juego de 5 unidades 00072456
Rollo de papel, autoadhesivo, juego de 3 unidades 11600388
Cartucho de cinta, negra, juego de 2 unidades 00065975
Impresora RS-P42 con conexion RS232C al equipo 00229265
Rollo de papel, juego de 5 unidades 00072456
Rollo de papel, autoadhesivo, juego de 3 unidades 11600388
Cartucho de cinta, negra, juego de 2 unidades 00065975
Impresora RS-P25 con conexién RS232C al equipo 11124300
Rollo de papel, juego de 5 unidades 00072456
Rollo de papel, autoadhesivo, juego de 3 unidades 11600388
Cartucho de cinta, negra, juego de 2 unidades 00065975
Impresora RS-P26 con conexion RS232C al equipo (con fecha 11124303

y hora)
Rollo de papel, juego de 5 unidades 00072456
Rollo de papel, autoadhesivo, juego de 3 unidades 11600388
Cartucho de cinta, negra, juego de 2 unidades 00065975
. Impresora de aplicacion LC-P45 con funciones adicionales 00229119
Rollo de papel, juego de 5 unidades 00072456
Rollo de papel, autoadhesivo, juego de 3 unidades 11600388
Cartucho de cinta, negra, juego de 2 unidades 00065975

I

Interfaz secundaria RS232C 11132500

Accesorios y piezas de repuesto | 31



Interfaz Ethernet para conexion a una red Ethernet

Accesorio BT: inferfaz Bluetooth para conexion multipunto para
un maximo de 6 dispositivos Bluetooth

Accesorio BTS: inferfaz Bluetooth, conexion monopunto

Accesorio PS/2: para la conexion de teclados y lectores de co-
digos de barras

LocalCAN Option: Interfaz para la conexion de hasta cinco LC
Instrumentos (LocalCAN)

Accesorio MiniMettler: interfaz MiniMeftler, compatibilidad re-
froactiva con equipos anteriores de METTLER TOLEDO

RS232 - Cable convertidor de USB — Cable con convertidor pa-
ra conectar una balanza (RS232) a un puerto USB

Cables para la interfaz RS232C

32 | Accesorios y piezas de repuesto

RS9-RS9 (macho / hembra): cable de conexion para PC, lon-
gitud=1m

11132515

11132530

11132535

11132520

11132505

11132510

64088427

111010561



RS9 — RS25 (m/h), cable de conexion para PC, longitud = 111010562
2m

Cables para interfaz LocalCAN

LC — RS9: cable para conectar un ordenador con RS-232C, 00229065
9 polos (h), longitud =2 m

LC — RS25: cable para conectar una impresora o un ordenador 00229050
con RS-232C, 25 polos (m/h),longitud =2 m

LC — CL: cable para conectar un equipo con inferfaz METTLER 00229130
TOLEDO CL (5 polos),longitud = 2 m

LC — LC2: cable de prolongacion para LocalCAN, longitud = 00229115
2m
LC — LCb: cable de prolongacion para LocalCAN, longitud = 00229116
5m
LC — LCT: unidad de ramificacion (pieza T) para LocalCAN 00229118

Cables para interfaz MiniMettler

MM — RS9f: cable de conexion RS232C a la interfaz MiniMett- 00229029
ler, longitud = 1,5 m

Accesorios y piezas de repuesto | 33



Cables para terminal

&

Pantallas auxiliares

Cable de prolongacion para el terminal, longitud = 4,5 m

Pantalla auxiliar LC/RS-BLD sobre soporte de mesa, refroilumi-
nacion (incluye cable RS y adaptador de CA)

ErgoSens, sensor 6ptico para manejo de manos libres

Caja de conmutacion LC

Interruptores de pie

/4

Kit antiestdtico

34 | Accesorios y piezas de repuesto

Mediante la caja de distribucion LC puede conectar hasta 3
balanzas con inferfaz LocalCAN a la misma impresora.

Interruptor de pie que permite seleccionar funciones de la ba-
lanza (Aux 1y Aux 2)

Pedal con funcionamiento regulable para balanzas con inter-
faz LocalCAN

Kit antiestdtico universal completo (en forma de U), incluido
electrodo y fuente de alimentacion

Opcional: segundo electrodo U* para kit antiestdtico universal

* Fuente de alimentacion para segundo electrodo U optativo
(11107764)

11600517

00224200

11132601

00229220

11106741

00229060

11107767

11107764
11107766



Kit para filtros

Kit de filtros para balanzas XP/XS/MX/UMX de g 110 mm 00211227
Kit de filtros para balanzas XP/XS/MX/UMX de g 47 mm y 11122136
g 70 mm

Kit de embudo
Kit de embudo para balanzas XP/XS/UMX/MX 00211220

Lector de codigo de barras

— Lector de cddigo de barras RS232C 21901297
‘. Se necesitan los siguientes accesorios para su funcionamiento (no incluidos):
Cable RS232 F 21901305
- Adaptador del mdédem cero 21900924
Ademds de uno de los si- Adaptador de CA de 5 V (UE) 21901370
guientes:
Adaptador de CA de 5 V (EE. 21901372
uu.)
Adaptador de CA de 5 V (GB) 21901371
Adaptador de CA de 5 V (AU) 21901370
+ 71209966
s Lector de codigo de barras RS232C - inaldmbrico 21901299
‘.@ Se necesitan los siguientes accesorios para su funcionamiento (no incluidos):
Soporte 21901300
S Cable RS232 F 21901305
Adaptador del mdédem cero 21900924
Ademds de uno de los si- Adaptador de CA de 12 V (UE) 21901373
guientes:
Adaptador de CA de 12 V (EE. 21901375
uu.)
Adaptador de CA de 12 V (GB) 21901374
Adaptador de CA de 12 V (AU) 21901373
+ 71209966

Accesorios y piezas de repuesto | 35



C
4

C
'%0

Lector de codigo de barras PS/2, sin cable
Cable individual PS/2 en cufia

Lector de codigo de barras PS/2Y, sin cable
Cable doble PS/2 en cuia (Y)

Maletines de transporte

Fundas protectoras

Maletin de fransporte para microbalanzas

Funda protectora para el ferminal XS

Funda protectora para el terminal XP

Fundas protectoras contra el polvo

9

s
\07

Software

36 | Accesorios y piezas de repuesto

Funda protectora contra el polvo

Software LabX para las soluciones de pesaje One Click™

Le permite realizar preparaciones estandar One Click™, mate-
rias secas One Click™, andlisis granulométricos One Click™ y
muchas ofras aplicaciones.

El inicio del procedimiento se hace a fravés del atajo One
Click™ en la pantalla tactil de la balanza. LabX le acompafa
paso a paso por los procedimientos operativos estandar, reali-
za automaticamente los cdlculos y guarda todos los datos. La
solucién completa es adaptable a los requisitos de su proce-
S0.

Visite www.mt.com/one-click-weighing para obfener mds infor-
macion.

21901297
21901307

21901297

21901308

11122760

11106870

11132570

30038799

a peticién



Freeweigh.Net

LabX direct balance (transferencia de datos sencilla)

Montaje en pared para el terminal

Adaptador de CA / CC (sin cable de alimentacion)
100-240V CA, 0,8 A, 50 /60 Hz,12 VCC, 2,5 A

21900895

11120340

11132665

11107909

Cable de alimenfacion de 3 clavijas con equipo de toma de

tierra especifico del pais.

Cable de alimentacion AU
Cable de alimentacion BR
Cable de alimentacion CH
Cable de alimentacion CN
Cable de alimentacién DK
Cable de alimentacion UE
Cable de alimentacion GB
Cable de alimentacion IL
Cable de alimentacién IN
Cable de alimentacion IT
Cable de alimentacion JP
Cable de alimentacién TH, PE
Cable de alimentacion EE. UU.
Cable de alimentacién ZA

Caja protectora IP54 para el adaptador de CA

00088751
30015268
00087920
30047293
00087452
00087925
00089405
00225297
11600569
00087457
11107881
11107880
00088668
00089728

11132550

Accesorios y piezas de repuesto | 37



Plato de pesaje de g 15,7 mm, acero al cromo-niquel X5Cr- 11100437

© Ni 18-10

Banco de pesaje 11138044

38 | Accesorios y piezas de repuesto



8.2 Piezas de repuesto

Camara de pesaje

Po- | Descripcion Ref.
S.

Cubierta de vidrio de la pantalla de proteccion

1 |Cubierta de vidrio para XP6 y XS3DU | 00211082

1 | Cubierta de vidrio para XP2U y XP6U | 00211177

Plato de pesaje

2 | Plato de pesaje para XP6 y XS3DU 00211055

3 | Plato de pesaje para XP2U y XP6U 00211197

4 | Plafo de pesaje de gancho para 00211295
XP2U y XPeU

5 | Disco de proteccion completo 11100075

6 | Tuerca anular 11100341

7 | Placa de camara de pesaje 00211155

Cdmara de pesaje completa

8 | Cdmara de pesaje para XP6 y 11100861
XS3DU

8 | Camara de pesaje para XP2U y 11100862
XP6U

9 | Cubierta de sellado 00211122

Célula de pesaje
Po- | Descripcion Ref.
S.
: 1 Cubierta 11122623
2 | Pata de nivelacion 11122612

Accesorios y piezas de repuesto | 39




Unidad de control

Po- | Descripcion Ref.
S.
1 |Bandeja 00211163
Terminal tipo "P" (color, para balanzas XP)
Po- | Descripcion Ref.
S.
1 Terminal tipo "P" 11130692
2 | Cubierta protectora para terminal tipo | 11132570
IIPII
3 | Soporte para terminal tipo "P" 11122950
! 4 | Cable para terminal 11122830
Terminal tipo "S" (monocromo, para balanzas XS)
Po- | Descripcion Ref.
S.
1 | Terminal fipo "S" 11107899
2 | Cubierta protectora para Terminal fi- | 11106870
po IISII
1 3 | Soporte para terminal tipo "S" 11122951
4 |Cable para terminal 11122830

40 | Accesorios y piezas de repuesto




Piezas pequenas

Po- | Descripcion Ref.
S.
1 Pincel de limpieza 00070114
2 | Pinzas de limpieza 00211124
3 | Pinzas de pesaje 00070661
1 2 3
Transporte
Po- | Descripcion Ref.
S.
Embalaje completo 11122953

Accesorios y piezas de repuesto | 41



Po

Descripcion

Ref.

Caja para exportacion

11122751

42 | Accesorios y piezas de repuesto




9 Anexo

9.1

Instrucciones y funciones de la interfaz MT-SICS

Muchas de los equipos y balanzas utilizadas deben poder infegrarse en un sistema complejo de equipos infor-
mdticos o de recopilacion de dafos.

A fin de permitirle la integracion de las balanzas en su sistema de una manera sencilla y asi aprovechar sus
capacidades al maximo, la mayoria de las funciones de balanzas se ofrecen fambién como comandos apro-
piados por medio de la interfaz de datos.

Todas las balanzas nuevas de METTLER TOLEDO que se lanzan al mercado son compatibles con el conjunto
de comandos estandarizado "METTLER TOLEDO Standard Interface Command Set" (MT-SICS). La disponibili-
dad de los comandos depende de la funcionalidad de la balanza.

Para obtener mads informacion, consulte el Manual de referencia MT-SICS que se puede descargar desde inter-
net en

» hitp://www.mt.com/micro

9.2 Procedimiento para balanzas certificadas

Introduccion
Las balanzas certificadas estdn sujetas a los requisitos legales nacionales para "Balanzas no automdticas”.

Encendido de la balanza
* Encendido
* Tras el encendido, en la balanza se muestra 0,000.. g.
* La balanza se inicia siempre con la unidad "Configuracion de fabrica".

® |Intervalo de encendido

* Un 20 % de la carga del modelo como maximo; de lo contrario, se indica que hay sobrecarga (OIML
R76 4.5.1).

* Valor guardado como punto cero del encendido

* No se permite el uso de un valor guardado como punto cero del encendido. EI comando M35 de MT-SICS
no se encuentra disponible (OIML R76 T7.5.2).

Pantalla
® Pantalla del valor de peso
* El valor de cerfificacion "e" se muesira siempre en la pantalla y se especifica en la placa de denomina-
cion de tipo (OIML R76 T.3.2.3y 7.1.4).
* Si el paso de indicacion es menor que el valor de certificacion "e", se muestra de un modo diferenciado
para neto, brufo y fara ponderada (las cifras aparecen en gris o entre corchetes de certificacion) (OIML
R76T.2.5.4y3.4.1).

® Conforme a las direcirices, el paso de indicacion comprobado (valor de certificacion) nunca es inferior a 1
mg (OIML R76 7.3.4.2).

® Enlas balanzas con d = 0,1 mg, los digitos inferiores a T mg se presentan en gris. Estos digitos se impri-
men enire corchetes. Segun los requisitos de la metrologia legal, esta presentacion no influye en la preci-
sion de los resultados de pesaje.

Anexo

43


http://www.mt.com/micro

¢ Unidades
* Las unidades de visualizacion e informacion estan fijadas en g 0 mg (segun el modelo).
* En la "Unidad personalizada™:
—No se usan corchetes de certificacion.
— Los siguientes nombres estan bloqueados, tanto para las mindsculas como para las mayusculas:
—fodas las unidades oficiales (g, kg, ct, efc.).
— ¢, ca, car, cm, crt, cart, ki, gr, gra, gram, grm, kK, kilo, fo, ton.
—fodos los nombres que contienen caracteres "0" que se puedan sustituir por cero (0z, 0zt, efc.).

* Identificacion de la pantalla de peso

* Brufo, nefo, tara y el resto de valores se identifican de forma correspondiente (OIML R76 4.6.5).
— Neto para neto, cuando se establece un valor de tara.
— B o G para brufo.
— T para tara pesaje.
— PT para la tara especificada
— * o diff para la diferencia entre neto o bruto.

e Campo Info

* En cuanto a la verificacion técnica, el valor de peso de Info se trata como el valor de peso de la pantalla
principal.

Impresion (OIML R76 4.6.11)
® Si se infroduce manualmente un valor de fara (pretara), al imprimir el valor nefo se imprime siempre un
valor pretara (PT 123,45 g).

® Los valores de peso impresos se identifican en la pantalla como el valor de peso.
Es decir, N, Bo G, T, PT, diff. o * con diferenciacion.

Ejemplo:

Balanza de intervalo unico
N 123,4[56] g
PT 10,00 g = con pretara
G 133,4[56] g

Balanza DR con campo fino de 100,00 g

N 80,4[0]¢
T 22,5[6] g = con tara ponderada
G 102,9[ 14

Funciones de la balanza
* Restablecer a cero

* La zona de regulacién del cero estd limitada a un maximo de +2 % de carga maxima (OIML R76
4.5.1).

* Tara
* No se permiten los valores de tara negativos.

* No se permite Tara inmediata (T). El comando T1 de MT-SICS no se encuentra disponible (OIML R76
4.6.4).

44 | Anexo



1/xd
ce=d
No se permite el cambio 1/xd (OIML R76 3.1.2).
*ee=10d
Solo se permite el cambio 1/10d.
* e =100d
Solo se permiten los cambios 1/10d y 1/100d.

Anexo | 45



46

indice

indice

Accesorios 31
Adaptador de CA 14, 23, 23
Apagado 18
Asistente de nivelacion 19
Ayuda para nivelacion 18
Balanzas certificadas 43
Blogueo de transporte 12,17
Buenas prdcticas de laboratorio b
Cable de alimentacién 13
Cémara de pesaje 39
Campo de la pantalla oscuro 14
Campo Info 44
Caracteristicas b
Caracteristicas técnicas 23
Célula de pesaje 13, 39
Condiciones ambientales 23
Condiciones del local 12
Conexion a la fuente de alimen- 14
tacion
Conexion de la balanza 14
Conexiones Aux 30
Convenciones 6
Dimensiones 27
Eliminacion de residuos 22
Encendido 18
ErgoSens 30
Fuente de alimentacion 23
Funciones de la balanza 44
GLP b
Identificacion de la pantalla de 44
peso
Impresion 44
Informacion general sobre segu- 7
ridad
Informacion sobre seguridad 7,7

Seguridad del personal 7
Instalacion 11
Interfaz

MT-SICS 43
Interfaz RS232C 30
ISO 14001 5

ISO 9001 5
Limpieza 20
Materiales 23
Modificacion del angulo de lec- 15
tura

Montaje de la balanza 13
MT-SICS 43
Nivelacion 18
Pantalla 43
Pantalla de proteccion de vidrio 14
Pantalla del valor de peso 43
Pesaje bajo la balanza 17
Piezas de repuesto 39
Plato de pesaje de gancho 13
Proteccion y normativa 23
Prueba automdtica 14
Restablecer a cero 44
Retire el ferminal. 15
Seguridad del personal 7
Suministro estandar 12
Tara 44
Tension de alimentacion 13
Terminal 40
Transporte 41
Transporte de la balanza 16
Transporte en distancias cortas 16
Transporte en distancias largas 16
Ubicacion 12
Unidad de control 13, 40
Unidades 44






GWP® - Good Weighing Practice™

La directriz mundial de pesaje GWP® reduce l0s riesgos
asociados a sus procesos de pesaje y le ayuda a

e seleccionar la balanza adecuada

e reducir costes optimizando los procedimientos de control

e estar en cumplimiento de con los requisitos regulatorios mas

comunes
» www.mt.com/GWP

www.mt.com/excellence

Mettler-Toledo AG, Laboratory Weighing
CH-8606 Greifensee, Switzerland

Tel. +41 (0)44 944 22 11

Fax +41 (0)44 944 30 60
www.mt.com

Reservadas las modificaciones técnicas.
© Mettler-Toledo AG 11/2013
11781195D es

Para mds informacién

* 1 1 7 8 1 1 9 5 =



	Índice de contenidos
	1   Introducción
	1.1   Símbolos y presentaciones utilizados

	2   Información sobre seguridad
	2.1   Definición de los símbolos y señales de advertencia
	2.2   Indicaciones de seguridad específicas del producto

	3   Vista general de las microbalanzas y ultramicrobalanzas XP/XS
	4   Instalación y puesta en marcha
	4.1   Desembalaje
	4.2   Suministro estándar
	4.3   Ubicación
	4.4   Montaje de la balanza
	4.5   Conexión de la balanza
	4.6   Manejo dela pantalla de protección de vidrio
	4.7   Ajuste del ángulo de lectura y colocación del terminal
	4.7.1   Optimización de la resolución del terminal
	4.7.2   Desmontaje del terminal y colocación cerca de la balanza

	4.8   Transporte de la balanza
	4.8.1   Transporte en distancias cortas
	4.8.2   Transporte en distancias largas

	4.9   Pesaje bajo la balanza

	5   Primeros pasos
	5.1   Encendido / apagado
	5.2   Ajuste del nivel de la balanza
	5.3   Ayuda para nivelación de los modelos XP

	6   Mantenimiento
	6.1   Limpieza
	6.2   Eliminación de residuos

	7   Características técnicas
	7.1   Características generales
	7.2   Explicaciones sobre el adaptador de alimentación de METTLER TOLEDO
	7.3   Características específicas por modelos
	7.4   Dimensiones
	7.4.1   Dimensiones del terminal y la unidad de control de los modelos XP.
	7.4.2   Dimensiones del terminal y la unidad de control de los modelos XS
	7.4.3   Dimensiones de la célula de pesaje (modelos XS y XP)

	7.5   Interfaces
	7.5.1   Especificaciones de RS232C
	7.5.2   Especificaciones de la conexión "Aux"


	8   Accesorios y piezas de repuesto
	8.1   Accesorios
	8.2   Piezas de repuesto

	9   Anexo
	9.1   Instrucciones y funciones de la interfaz MT-SICS
	9.2   Procedimiento para balanzas certificadas

	Índice

